

Số: 11 /BC-UBND

Kiên Hải, ngày 11 tháng 02 năm 2020

## **BÁO CÁO**

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và tình hình  
kinh tế - xã hội tháng 01, một số công tác trọng tâm tháng 02/2020**

### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN**

Trên cơ sở Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 18/12/2019 của Hội đồng nhân dân huyện khóa VII về phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và Quyết định số 225/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về phê duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Kiên Hải năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 23/01/2020 để phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành chuyên môn thực hiện, trong tháng đã làm việc với Tổ công tác và Tổ cường chế của huyện để nghe báo cáo kết quả xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn xã An Sơn và chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trong thời gian tới; chỉ đạo tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Canh tý năm 2020; họp Hội đồng xét duyệt nghĩa vụ quân sự lần 2; kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện năm 2019. Tiếp và làm việc với các Đoàn chúc tết: Bộ Tư lệnh Quân Khu 9; Ủy ban nhân dân tỉnh, thăm và tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng... nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; tổ chức thành công các hoạt động Tết Quân - Dân năm 2020 theo kế hoạch; làm việc với các ngành chuyên môn để phân công thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 2/2020. Thường trực Ủy ban nhân dân huyện đã chủ trì các cuộc họp, hội nghị theo thẩm quyền.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI**

#### **1. Về kinh tế:**

- Sản lượng khai thác hải sản đạt 5.826 tấn, đạt 9,58% kế hoạch, giảm 1,02% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất ước đạt 240,203 tỷ đồng, đạt 8,03% kế hoạch, tăng 0,63% so với cùng kỳ.

- Sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đạt 115,73 tấn, tăng 37,7% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất ước đạt 28,599 tỷ đồng, đạt 8,99% kế hoạch, tăng 105,08% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 62,729 tỷ đồng, đạt 8,75% kế hoạch, tăng 4,48% so với cùng kỳ.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 270,367 tỷ đồng, đạt 8,96% kế hoạch, tăng 37,04% so với cùng kỳ. Du lịch tiếp tục phát triển, ước tính số lượt khách đến tham quan trong tháng đạt 11.174 lượt khách, tăng 40,06% so với cùng kỳ.

- Thu ngân sách trong tháng ước đạt 1,055 tỷ đồng, đạt 11,72% kế hoạch. Chi ngân sách ước đạt 14 tỷ đồng, đạt 9,8% kế hoạch (bao gồm chi lương tháng 01 và 02).

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm tra về chống chặt phá rừng, đã tổ chức được 18 cuộc, có 72 lượt đồng chí tham gia, không phát hiện vụ vi phạm nào.

## **2. Về văn hóa - xã hội:**

- Chất lượng dạy và học tiếp tục được nâng lên, tổ chức sơ kết học kỳ I, đề ra phương hướng học kỳ II năm học 2019 - 2020, tổ chức thi học sinh giỏi bậc THCS và chọn học sinh dự thi cấp tỉnh, bồi dưỡng học sinh yếu, tổ chức tập huấn chuyên môn theo chương trình phổ thông năm 2018. Rà soát thống kê nhân sự toàn ngành để chuẩn bị các điều kiện tổ chức thi tuyển dụng viên chức năm 2020, tăng cường các biện pháp ngăn chặn tình trạng học sinh bỏ học.

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình quốc gia về y tế, nâng lên chất lượng khám chữa bệnh cho người dân, đã khám và điều trị bệnh cho 2.127 lượt người. Triển khai kế hoạch khám sức khỏe sơ tuyển cho 39 thanh niên chuẩn bị tuyển chọn và gọi nhập ngũ, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết tại 69 cơ sở, đã lập biên bản và tiêu hủy 30kg hàng hóa hết hạn sử dụng tại 04 cơ sở.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, tổ chức thăm, chúc tết và tặng 499 suất quà cho các gia đình chính sách, thương binh, liệt sĩ, người có công cách mạng, người cao tuổi, hộ nghèo, cận nghèo... với số tiền 138.800.000 đồng. Chi trả trợ cấp cho 363 đối tượng chính sách, người có công với cách mạng với tổng số tiền 580.360.000 đồng, khảo sát gia đình chính có khó khăn về nhà ở theo Nghị định số 22 của Thủ tướng Chính phủ, có 02 gia đình đủ điều kiện được hỗ trợ nhà ở.

- Công tác thu chi BHYT, BHXH được quan tâm thực hiện, trong tháng đã thu 483.000 đồng, chi bảo hiểm cho 49 đối tượng với số tiền trên 234 triệu đồng, cấp lại 53 thẻ bảo hiểm y tế, nâng tổng số lên 20.389 thẻ.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao của huyện; kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước như: Các hoạt động "Tết Quân - Dân", Mừng Đảng - Mừng xuân Canh Tý năm 2020. Thực hiện 180 tin, bài tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thông tin các chương trình, chuyên mục về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương.

## **3. Về quốc phòng, an ninh**

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, các lực lượng tổ chức tuần tra 12 cuộc, có 104 lượt đồng chí tham gia; tổ chức bình nghị lần 2 công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2020; chỉ đạo tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2019, triển khai kế hoạch tổ chức trao lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2020.

- Tình hình an ninh chính trị ổn định, phạm pháp hình sự xảy ra 03 vụ, 05 tên (giảm 01 tên so với cùng kỳ). Tổ chức tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông được 168 cuộc, có 840 lượt đồng chí tham gia; giải tán 33 điểm đánh bạc; giáo dục, xử lý hành chính tại địa phương 02 đối tượng khai

thác khoáng sản trái phép, 03 đối tượng sử dụng chất ma túy; phát hiện lập biên bản và xử lý 43 trường hợp vi phạm các quy định về trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy với số tiền 15.480.000đ, tạm giữ 03 phương tiện xe mô tô; tổ chức tuyên truyền, treo băng rôn, dán khẩu hiệu, phát tài liệu về công tác phòng ngừa, đấu tranh với hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ cho người dân, các cơ sở bán tạp hóa, cơ sở thu mua phế liệu, các điểm trường, phương tiện vận chuyển hành khách.

#### **4. Công tác nội chính - xây dựng chính quyền:**

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử lý và giải quyết các đơn thư theo luật định. Trong tháng tiếp công dân được 03 lượt, 03 người. Tiếp nhận 03 đơn yêu cầu thuộc thẩm quyền (năm trước chuyển sang 02 đơn; nhận mới 01 đơn). Kết quả đã giải quyết 02 đơn, còn 01 đơn Ban Tiếp công dân đang theo dõi thực hiện; triển khai thực hiện tốt việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập năm 2019; triển khai Công văn số 01/UBND-TTr ngày 02/01/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về phổ biến các văn bản về phòng, chống tham nhũng và triển khai kế hoạch thanh tra năm 2020.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm, đã tổ chức tuyên truyền được 01 cuộc, có 31 lượt người tham dự, nội dung: Luật phòng chống tác hại của rượu bia; Luật hôn nhân và gia đình; Tư vấn pháp luật cho 37 trường hợp về lĩnh vực hộ tịch, chứng thực và các quy định về thu tục hành chính...; Công tác hòa giải ở cơ sở được quan tâm chỉ đạo, trong tháng không có tiếp nhận vụ, việc hòa giải, tồn 02 vụ, việc năm trước chuyển sang (do đương sự không có mặt ở địa phương nên chưa hòa giải).

#### **NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Tình hình kinh tế - xã hội trong tháng ổn định, một số chỉ tiêu chủ yếu đạt khá so với kế hoạch, tăng so cùng kỳ như: Sản lượng và giá trị sản lượng nuôi trồng thủy sản, du lịch... Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, thực hiện có hiệu quả công tác giám sát và phòng dịch bệnh, tổ chức các đoàn đi thăm, chúc tết và tặng quà các gia đình chính sách, hộ nghèo, gia đình gặp hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... nhân dịp tết Nguyên đán Canh tý năm 2020; Quốc phòng - an ninh được tăng cường và giữ vững, ổn định. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân được quan tâm. Chất lượng hoạt động của bộ máy chính quyền từ huyện đến cơ sở tiếp tục ổn định.

Tuy nhiên, một số chỉ tiêu đạt thấp so với cùng kỳ như: Sản lượng khai thác hải sản và doanh thu dịch vụ, do vào dịp cận tết Nguyên đán nên một số phương tiện khai thác hải sản vào bờ sớm để đón Tết nên sản lượng khai thác hải sản giảm. Tình hình vi phạm trật tự an toàn xã hội từng lúc, từng nơi vẫn còn xảy ra, tình trạng ô nhiễm môi trường tại một số địa bàn dân cư chưa được xử lý triệt để.

## **II. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2020**

### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã thực hiện các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2020 theo

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và Quyết định phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tăng cường công tác mời gọi các nhà đầu tư tham gia đầu tư các dự án phát triển du lịch và nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện. Tiếp tục vận động nhân dân bám biển ổn định sản xuất, cải tiến kỹ thuật, khai thác các loại hải sản có giá trị kinh tế cao, chú trọng công tác hỗ trợ kỹ thuật và tìm đầu ra cho sản phẩm. Tích cực vận động thu hút vốn đầu tư, tranh thủ các nguồn vốn từ ngân sách, doanh nghiệp, vốn dân để triển khai xây dựng các tiêu chí nông thôn mới theo kế hoạch.

- Tổ chức triển khai các công trình xây dựng cơ bản, gắn với tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án đầu tư xây dựng cơ bản có nguồn vốn ngân sách Nhà nước, tạo sự chuyển biến tích cực ngay từ đầu năm. Thực hiện tốt công tác thu chi ngân sách Nhà nước bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm, đúng chế độ.

- Chỉ đạo các ngành chuyên môn hoàn thành hồ sơ cưỡng chế di dời 02 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng trên địa bàn xã An Sơn trình các Sở, ngành cấp tỉnh cho ý kiến.

- Chuẩn bị các nội dung tổ chức hội nghị tổng kết công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2019, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:**

- Chỉ đạo các điểm trường tổ chức dạy và học sau Tết Nguyên đán theo kế hoạch. Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học, tăng cường công tác quản lý học sinh tại các trường, hạn chế tình trạng học sinh bỏ học.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, mục tiêu quốc gia về y tế. Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống suy dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe sinh sản... nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh cho nhân dân. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra. Thành lập Ban Chỉ đạo và xây dựng Kế hoạch, Quy chế triển khai thực hiện phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 15/KH-BCĐ của Ban Chỉ đạo tỉnh và Thông báo số 142/TB-VP ngày 03/02/2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Vũ Hồng tại buổi họp Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, đồng thời chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát tại các xã.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao nhân kỷ niệm ngày thành lập Đảng (3/2), Lễ giao nhận quân năm 2020. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách Nhà nước, phản ánh tình hình kinh tế - xã hội của địa phương, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona gây ra.

- Quan tâm chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, xây dựng và triển khai thực hiện kế

hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn, tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động. Thực hiện tốt chương trình, kế hoạch bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

### 3. Công tác quốc phòng, an ninh:

- Tiếp tục duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức giao nhận quân năm 2020; tổng kết công tác xây dựng lực lượng dự bị động viên, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân; công tác quốc phòng, an ninh năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020, thực hiện tốt công tác phối hợp theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP và Nghị định 133/2015/NĐ-CP của Chính phủ;

- Tăng cường công tác nắm tình hình quản lý chặt chẽ địa bàn trọng điểm, sử dụng đồng bộ các biện pháp đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp các ngành có liên quan triển khai kế hoạch cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau tết, phân công cán bộ, công chức trực tết nguyên đán Canh Tý năm 2020.

### 4. Công tác nội chính - xây dựng chính quyền:

- Triển khai 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch; tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn đôn đốc việc thực hiện kết luận, Quyết định xử lý sau thanh tra; tiếp tục triển khai Luật phòng chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản có liên quan.

- Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đã tiếp nhận và giải quyết đúng hạn 161/161 hồ sơ, đạt 100%. Ra Quyết định khen thưởng 17 tập thể và 125 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc, tham gia các hoạt động tết Quân - Dân, Lễ hội Nghinh Ông... Đồng thời trình Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho 05 tập thể và 07 cá nhân.

- Chuẩn bị các nội dung tổ chức triển khai các luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ bảy. Chỉ đạo tổ chức họp Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 đối với 3 xã Lại Sơn, An Sơn và Nam Du.

Căn cứ chương trình công tác tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, ban ngành cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã cụ thể hóa phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị mình để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- VP.UBND tỉnh (b/c);
- TT.Huyện ủy (b/c);
- TT.UBND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các ngành (Đg, CQ, ĐT, LLVT);
- Chánh, Phó VP, CVNC;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, lkdiem.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Huỳnh Thanh Bình**